



Edson Jairo Ruiz Cotos



9333 874 093



jairoruizcotos@gmail.com



Pasaje 4 Mz C Lote 11-

AAHH Señor de Los

Milagros, Independencia

EDUCACIÓN

**Administración en Turismo y
Hotelería**

Universidad Cesar Vallejo
2012 -2016

Cajero Comercial

IFB - Certus
2016 -2016

APTITUDES

- Dominio de Excel
- Gestión administrativa
- Dominio del Paquete Office
- Excelentes habilidades interpersonales
- Organización del trabajo
- Vocación de servicio al cliente
- Capacidad de escucha
- Trabajo en equipo
- Manejo de caja

PERFIL PROFESIONAL

Estudiante de Administración en Turismo y Hotelería de la Universidad Cesar Vallejo, (séptimo ciclo) y egresado de la Certificación para Cajeros en el Instituto de Formación Bancaria. Cuento con la experiencia como Asistente Administrativo, Atención al cliente, Caja y Ventas teniendo la capacidad de liderar y formar equipos para lograr los objetivos trazados por la empresa. Interesado en aportar las habilidades a un nuevo puesto que me permita seguir mi desarrollo profesional.

EXPERIENCIA LABORAL

ASISTENTE DE TIENDA

AYN RAND / 2021 - Actualidad

- Realización de la apertura y cierre de la Planta, incluido el encendido de los equipos, cierre y cuadros de caja.
- Gestión de stocks semanales y mensuales a través de la realización de inventarios en el sistema informático.
- Elaboración y presentación de informes y cuentas mensuales y anuales.
- Limpieza y mantenimiento para garantizar una buena imagen del establecimiento.
- Gestión y documentación de la información relevante en el sistema informático.
- Cumplir con los objetivos de ventas.

COORDINADOR DE LOCAL

CONEY PARK / 2020 - 2020

- Realizar los inventarios de la tienda
- Arqueo de caja chica
- Arqueo de caja y productos a cada cajero
- Supervisar el check list de los juegos mecánicos y electrónicos
- Supervisión de las tareas asignadas a los colaboradores
- Solución de problemas (Libro de Reclamaciones) y atención al cliente
- Aplicación de estrategias para fomentar la venta de [Producto o servicio].
- Cumplimiento de las normativas aplicables en el trabajo diario.
- Realización de la apertura y cierre del negocio, incluido el encendido de los equipos y el cierre de caja.

ASISTENTE DE TIENDA / CAJERO

CINNABON / 2019 - 2019

- Realización de la apertura y cierre de la tienda, incluido el encendido de los equipos, cierre y cuadros a cada cajero al finalizar el turno.
- Gestión de stocks y correcta rotación de productos semanales y mensuales a través de la realización de inventarios en el sistema informático.
- Elaboración y presentación de informes de ventas diarios, semanales y mensuales.
- Limpieza y mantenimiento para garantizar una buena imagen del establecimiento.
- Venta de los productos de la tienda
- Facturación de cada venta realizada.
- Manejo de POS y Efectivo.
- Cumplir con los objetivos de ventas.

CAPACITACIONES

- Capacitación de Normas Laborales y Sistema de Pensiones Vigente Conney Park 2020.
- Capacitación de Servicio al Cliente y Ventas Cinnabon 2019
- Curso de Primeros Auxilios como Brigadista Cinemark, 2017 y 2018
- Curso de Simulacro para Evacuación para Casos de Siniestros en Cinemark, 2017 y 2018
- Seminario de Comité de Seguridad y Salud en el trabajo, representado ah Cinemark San Miguel, 2018
- Capacitación para Brigadistas de Lucha contra Incendios y Evacuación Cinemark, 2017 y 2018
- Seminario de Detección de Billetes Falsificados Nacional y Extranjero, BCRP - 2015, 2017, 2018 y 2019.
- Curso de Seguridad y Transparencia en Bancos, IFB - 2016

CAJERO

CINEMARK / 2017 - 2018

- Asesoramiento e indicaciones oportunas a los clientes para facilitar el proceso de compra.
- Gestión y reposición de los productos en la tienda para asegurar su rotación y evitar caducidades.
- Experiencia procesando las transacciones de los pedidos incluyendo operaciones con tarjeta y efectivo.
- Capacitación a nuevos empleados.
- Limpieza y mantenimiento para garantizar una buena imagen del establecimiento.
- Cumplir con los objetivos de ventas.

CAJERO ROMPE COLAS

KASNET / 2016 - 2017

- Atendí directamente a los clientes, en los pagos de servicios básicos
- Orientar a los clientes con los reclamos, pagos y otras operaciones

CAJERO RECIBIDOR PAGADOR

RIVE MONEY TRAVEL / 2015 - 2015

- Atendí directamente a los clientes, en los pagos de servicios básicos
- Realicé la compra y venta de moneda extranjera
- Maneje el sistema de pagos y envíos Western Unión
- Realice pagos y depósitos de los agentes Interbank y BBVA

RECORD INTEGRAL

ESCUELA: ADMINISTRACIÓN EN TURISMO Y HOTELERÍA

NOMBRE: RUIZ COTOS, EDSON JAIRO

CODIGO: 6700142086

COD	ASIGNATURA	CALIFICATIVO				SEMESTRES				
		CRED	N1	N2	N3	N4	SEM1	SEM2	SEM3	SEM4
ASIGNATURAS OBLIGATORIAS										
GPCG101	PENSAMIENTO LÓGICO	4.00	8	12	201201	201401
GPCG102	COMPETENCIA COMUNICATIVA	3.50	14	201201
UECE101	FUNDAMENTOS DEL TURISMO	4.00	15	201201
UECE102	INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN	4.00	11	201201
UECE103	HISTORIA DEL PERÚ EN EL CONTEXTO MUNDIAL	4.50	17	201202
UECL101	TALLER DE HOUSEKEEPING	1.00	11	201301
VPCC101	TUTORÍA I	0.00	15	201201
GPCG203	REDACCIÓN UNIVERSITARIA Y CÁTEDRA VALLEJO	3.50	12	201202
UECE204	ECONOMÍA	4.00	12	201402
UECE205	ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS	4.00	14	201301
UECE206	GEOGRAFÍA DEL TURISMO	4.50	13	201202
UECE207	TÉCNICAS HOTELERAS	4.00	15	201202
VPCC202	TUTORÍA II	0.00	15	201202
GPCG304	DESARROLLO PERSONAL	3.50	15	201201
UECE308	LEGISLACIÓN TURÍSTICA	4.50	8	14	201401	201501
UECE309	ANTROPOLOGÍA CULTURAL	4.00	17	201401
UECE310	CONTABILIDAD	4.00	14	201501
UECE311	PATRIMONIO TURÍSTICO	4.00	13	201301
UECL302	TALLER DE GASTRONOMÍA Y BAR	1.00	20	201501
VPCC304	TUTORIA III	0.00	15	201201
UECE413	TURISMO SOSTENIBLE	4.50	14	201402
UECL403	GESTIÓN DE RESTAURANTES	4.00	16	201401
UECL405	TALLER DE SISTEMAS DE RESERVAS HOTELEROS	1.00	17	201501
GPCG506	FILOSOFÍA	4.00	12	201402
UECE515	DESTINOS Y PRODUCTOS TURÍSTICOS	4.00	15	201501
UECL506	GESTIÓN HOTELERA	4.00	13	201301
UECE617	DISEÑO Y EQUIPAMIENTO DE EMPRESAS TURÍSTICAS	4.00	14	201501
GPCG708	CULTURA AMBIENTAL	4.00	15	201501
UECL711	TALLER DE CONGRESOS, CONVENCIONES Y EVENTOS	1.00	15	201201

TOTAL CREDITOS ASIGNATURAS OBLIGATORIAS : 92.50

TOTAL CREDITOS APROBADOS : 92.50

TOTAL CREDITOS : 101.00

PROMEDIO ACUMULADO : 13.54



CERTIFICADO

Otorgado a:


Edson Jairo Ruiz Cotos

por el Instituto de Educación Superior Tecnológico Privado de Formación Bancaria, reconocido por el Ministerio de Educación según Resolución Ministerial N° 416-97-ED, revalidado por la Resolución Directoral N° 347-2005-ED, al haber aprobado satisfactoriamente el Programa de Certificación para Cajeros, con un total de doscientos sesenta y seis (266) horas académicas.

Lima, 27 de mayo 2016.


Vanessa Vela Flores
Jefe de Sede

Instituto de Educación Superior Tecnológico
Privado de Formación Bancaria


Giuliana Bruiget Veloso
Gerente de Gestión Académica
Instituto de Educación Superior Tecnológico
Privado de Formación Bancaria



CERTIFICADO DE TRABAJO

Mediante el presente documento **CERTIFICAMOS** que:

El Sr(a). **RUIZ COTOS, EDSON JAIRO** identificado con DNI **72179793** ha trabajado en nuestra empresa ocupando el cargo de **COORD. DE LOCAL TRAINEE** desde el 10 de FEBRERO del 2020 hasta el 21 de JULIO del 2020

Se expide el presente certificado a solicitud del interesado para los fines que considere conveniente.

Lima,, 21 de JULIO del 2020

Atentamente,


ATRACCIONES CONEY ISLAND S.A.C.
D.N.I. 72179793
CRISTI GONZALEZ
SUB GERENTE DE RECURSOS HUMANOS

GREAT FOODS S.A.C.

R.U.C. N° 20536728687

CERTIFICADO DE TRABAJO

Mediante el presente documento **CERTIFICAMOS** que:

El Sr(a). **RUIZ COTOS, EDSON JAIRO** identificado con DNI **72179793** ha laborado en nuestra empresa ocupando el cargo de **ASISTENTE DE TIENDA** desde el 01 de ABRIL DEL 2019 hasta el 31 de DICIEMBRE del 2019.

El Sr(a). **RUIZ COTOS, EDSON JAIRO** durante su permanencia en la empresa ha demostrado **PUNTUALIDAD, RESPONSABILIDAD, HONESTIDAD, COMPROMISO Y LIDERAZGO** con su equipo y con la empresa.

Se expide el presente Certificado de acuerdo a Ley para los fines que se considere conveniente.

Lima 31 de DICIEMBRE del 2019.



Empleador
LUIS JOSE MERCIA FOSSATI
Carnet Extranjeria N° 000706119

Calle Victor Maurtua Nro. 140 Int. 205 (Miguel Dasso) – San Isidro



CERTIFICADO DE TRABAJO

A quien corresponda:

El Sr. (Srta.) RUIZ COTOS, EDSON JAIRO; ha laborado en CINEMARK DEL PERÚ S.R.L desde el 19 de Septiembre del 2017 hasta el 15 de Noviembre del 2018 como empleado (a) FULL TIME.

Se expide el documento para los fines pertinentes.

SANTIAGO DE SURCO, 15 de Noviembre del 2018

.....
VIRGILIO SÁNCHEZ SANCHEZ
JEFE CORP. DE RECURSOS HUMANOS

CERTIFICADO DE TRABAJO

CERTIFICA:

Que, el Sr. RUIZ COTOS, EDSON JAIRO identificado con DNI N° 72179793, ha laborado en RIVE MONEY TRAVEL como Cajero – Recibidor - Pagador, durante el periodo comprendido desde el 01 de enero del 2015 hasta el 30 de diciembre del 2015, demostrando durante su permanencia responsabilidad, honestidad y dedicación en las labores que le fueron encomendadas.

Se expide la presente a solicitud del interesado, para los fines que crea conveniente.

COMAS, 30 de Diciembre del 2015



.....
RIGOBERTO VENTURA COTRINA
RUC: 20548856109

Consulta RUC

Resultado de la Búsqueda

Número de RUC:

10721797932 - RUIZ COTOS EDSON JAIRO

Tipo Contribuyente:

PERSONA NATURAL CON NEGOCIO

Tipo de Documento:

DNI 72179793 - RUIZ COTOS, EDSON JAIRO

Nombre Comercial:

IMPORTACIONES JALI

Afecto al Nuevo RUS: SI

Fecha de Inscripción:

02/11/2012

Fecha de Inicio de Actividades:

02/11/2012

Estado del Contribuyente:

ACTIVO

Condición del Contribuyente:

HABIDO

Domicilio Fiscal:

-

Sistema Emisión de Comprobante:

MANUAL

Actividad Comercio Exterior:

SIN ACTIVIDAD

Sistema Contabilidad:

MANUAL

Actividad(es) Económica(s):

Principal - 4773 - VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS NUEVOS EN COMERCIOS ESPECIALIZADOS

Secundaria 1 - 9609 - OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS PERSONALES N.C.P.

Comprobantes de Pago c/aut. de impresión (F. 806 u 816):

RECIBO POR HONORARIOS

Sistema de Emisión Electrónica:

RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 27/05/2021

Emisor electrónico desde:

27/05/2021

Comprobantes Electrónicos:

RECIBO POR HONORARIO (desde 27/05/2021)

Afiliado al PLE desde:

-

Padrones:

NINGUNO

Fecha consulta: 29/03/2022 9:42

© 1997 - 2022 SUNAT Derechos Reservados



EDSON JAÍRO RUIZ CORZO

72179793